(<i>Lapidarius</i>) In <i>lapidario</i> scribitur : cadunt de celo cum fulmine, et fulmini resistere in tantum, ut nec domus nec villa in qua fuerit feriatu fulmine. Gestans in flumine non mergetur ; causas facit vincere ; dulces sompnos prestat. Duas habet species : una <u>crystallo</u> similis, quem mittit Germania. <u>Ceruleus</u> tantum est et aliquantulum rutilus. Alius flammis spergit et colore piropi est, quem mittit Lusitana Hispanie regio. Caste gestandus est.	
X, 56. DE TRIBUS SECUNDI	
(<i>De lapidario</i>) <u>Carbunculus</u> autem ex Trogoditis est. Xii species habet. Huius in <i>lapidario</i> nulla virtus predicatur, nisi quod lucere dicitur [f. 247ra] in tenebris. Hic a Grecis dicitur <u>antrax</u> et est nomen equivocum morbo et lapidi.	
Saphirus circa Sirtes libicas invenitur. Fluctibus exclusus a vento, mixtus harenis, celo sereno similis, sed visum non transmittit. Optimus est apud Medos. Corpus servat sanum et integrum ; portans non fraude nocetur. Invidiam superat ; nullo terrore movetur. Hic educere scribitur vinctos de carcere. Reserans tactu fores et vincula, et pacem reformare, et aptus esse chiromantie. Ardorem interiorem corporis refrigerare. Nimium fudorem sistere ; tritus et solutus cum lacte, sanat ulcera, superlitis ex oculis, tollit sordes, ex fronte dolorem, et vitii lingue simili virtute medetur. Caste portari vult. Gemma gemmarum dicitur et lapis secundus.	V, 120, f. 100va
(<i>De speciebus lapidis</i>). <u>Iaspidis</u> sunt xvii species. Optimus est viridi translucensque colore. Caste gestatus, fugat et febres et ydropem. Appositusque, iuvat mulierem parturientem. Tutamentum esse dicitur portanti, et consecratus gratum facere atque potentem fantasmatuque pellere.	V, 117, f. 99v
(<i>Ysidorus libro xvi ethim</i>) Sed hoc credere <i>Ysidorus</i> magice presumptioni attribuit, unde similiter iudicandum est de ceteris virtutibus lapidum, que per consecrationes dari creduntur. Vis autem iaspidis fortior esse dicitur in argento.	id.
X, 57. DE TRIBUS TERTII	
(<i>Lapidarius</i>). <u>Ligrius</u> in <i>lapidario</i> dicitur esse de urina lincis.	
(<i>Teophrastus</i>) <i>Teophrastus</i> dicit eum <u>electri</u> colorem habere, paleas attrahere, stomachum dolentem iuvare, ictericis colorem reparare, fluxum ventris stringere.	V, 117, f. 100ra
<u>Achates</u> dictus est a fluvio Sicilie eiusdem nominis. Niger est sed zonis obsitus, albis naturaliter figuris insculptus.	
(<i>De anulo Pirri</i>). Pirrus rex Epirotarum legitur habuisse in anulo gemmam <u>achatem</u> in qua naturaliter insculpte erant ix muse et Apollo tenens cytharam. <u>Creticus achates</u> similis est <u>corallio</u> cuius planities criseis est illita uenis. Fugat virus vipere. <u>Indicus</u> autem nunc nemorum frondes, nunc reddit signa ferrarum. Sedat sitim, visum fovet. Est qui myreum succensus, spirat odorem. Est qui sanguineas maculas perhibet habere cerea cui facies, quia creber uilis habetur. Portantem tutum viresque ministrat <u>achates</u> , facundumque facit gratumque bonique coloris et persuasorem mundoque deoque placentem. Hoc Anchisiades comitante pericula vicit.	
(<i>Vergilius</i>) Hinc est illud <i>Virgilii de enea</i> . Solo comitatus <u>achate</u> .	
(<i>Plinius</i>) Vel ideo quia ut ait <i>Plinius</i> iste lapis in anulo gratiosum facit, vel certe ideo quia achos grece. Sollicitudo interpretatur que semper regum comes est.	

(Fulgentius) Vel quia ut ait Fulgentius, <i>achates</i> dicitur tristitie consuetudo et humana natura que per eneam significatur, ab infantia erumpnis convincta est.	
[f. 247b] <i>Ametistus indicus</i> est purpurei vel violacei coloris vel quasi gutta meri, vel rosa munda. Quidam Marcidior velut evanescit in album, ut corruptus aquarum rubor esse putetur. <i>Indicus est facilis sculpi, contrarius ebrietati. Eius quinque sunt species.</i>	V, 110, f. 98rb
X, 58. DE TRIBUS QUARTI	
(Lapidarius). <i>Crisolitus aureus ut scribitur in lapidario, micat ut ignis. Fixus in auro, valet contra nocturnos timores. Pertusus setis, si traiciatur aselli et sinistro brachio gestatus, demonia exterrere et eos agitare putatur. Etyopicus est. Onicem vel onichinum mittit Arabes vel Indus. Quinque habet species. Gestatus collo vel digito, in sompnes lemures et tristia cuncta figurat. Multiplicat lites. Pueris augere salivas dicitur. Sardonio presente non nocet. Speciem habet unguis humani. Berillus ultimus est in ordine.</i>	V, 113, f. 99ra et V, 119, f. 100rb
(Auctor: Nota contrarietates). De hoc super exodum legitur quod sculpi ut aiunt, non potest eum. Et Ysidorus et lapidarius dicant quod sexangulus sculpi debet, ut magis resplendeat. India mittit eum. Coloris est violacei vel aque marine.	
(Iuba de berillo). <i>Iuba scripsit quod coniugii dat amorem et portantem se magnificat. Dextram stringentis adurit. Aqua in qua iacet potata valet infirmis oculis. Tollit ructus et suspiria et eunctos epatis fertur curare dolores. Novem habet species.</i>	V, 110, f. 98va
(Auctor ex Hieronimo). Notandum quod Iheronimus ad Fabiolam, de vestibus sacerdotalibus scribens, postquam <i>xii lapides rationalis</i> enumerans, sic ait: Satisque miror cur <i>iacinctus lapis</i> pretiosissimus in horum numero non ponatur nisi forte alio nomine ipse est <i>ligurius</i> . Et addit. Scrutans eos qui de lapidibus atque gemmarum scripsere <i>naturis ligurium</i> nunquam invenire potui.	
(Auctor) Miror autem valde quomodo Ieronimus hoc dixerit cum apud Latinos Plinius et Solinus eum de urina lincis testentur fieri, tempore indurata. Et hoc huius rei documento esse aiunt quod bestia urinam suam harena contegat quantum potest, naturali scilicet invicta, ne talis egestio in usus humanos transeat.	
(Ysidorus libro XVI). Et Ysidorus hoc idem testatur, dicens ipsum nomen <i>ligurii</i> et heologiam suam ex hoc sortiri, quod de lincis urina factus sit.	
(In lapidario). Et in lapidario scriptum est Theophrastum de natura eius scripsisse quos tantum omnes auctores non dubium est Iheronimum legisse. (...)	
X, 65 [f. 252a]	
(...) Ieronimus dicit per <i>iiii^m</i> ordines lapidum quatuor principales virtutes significari que dum sibi invicem concordant duodenarium efficiunt, vel <i>iiii^m</i> evangelia. (...)	
XIV, 37 [f. 398b]	
Macer autem dicit quod secum in certaminibus portare solutus sit <i>allectorium</i> lapidem qui in ventriculo galli reperitur magnitudine fabe. De hoc refert Tullius in libro de senectute sub persona Catonis (...).